
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 

 
      N.° 000013-2023-SUNAT/300000 

 
 

DEJA SIN EFECTO DESIGNACIONES Y ENCARGATURAS Y DESIGNA Y 
ENCARGA EN CARGOS DIRECTIVOS Y DE SUPERVISOR 

 
 

Lima, 12 de julio de 2023 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de 

Aduanas N° 015-2019-SUNAT/300000, N° 016-2019-SUNAT/300000, N° 000003-
2021-SUNAT/300000, N° 000001-2022-SUNAT/300000, N° 000006-2022-
SUNAT/300000, N° 000013-2022-SUNAT/300000 y N° 000024-2022-SUNAT/300000 
se designó y encargó a diversos servidores en cargos directivos y de supervisor de 
unidades de organización dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Aduanas; 

 
Que, se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las designaciones 

y encargaturas a las que se hace referencia en el considerando precedente y designar 
y encargar a las personas que asumirán dichos cargos directivos y de supervisor; 
 
 En uso de la facultad conferida por los incisos f) y l) del artículo 14 del 
Documento de Organización y Funciones Provisional - DOFP de la Superintendencia 
Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, aprobado mediante 
Resolución de Superintendencia N° 000042-2022/SUNAT; 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 14 de julio de 2023, las 
designaciones en el cargo de supervisor de las unidades de organización 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a 
continuación, dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
 



INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO  
 

Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 

División de Importaciones  
 

Sección de Determinación de Valor  
 

- Supervisor de la Sección de Determinación de Valor 
JOAN CARLOS HIJAR PEÑA 

 
 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 

 
División de Coordinación de Control Aduanero   

 
- Supervisor de la División de Coordinación de Control Aduanero   

JOSE CALENZANI VASQUEZ 
 
 

Artículo 2.- Dejar sin efecto, a partir del 14 de julio de 2023, las encargaturas 
en los cargos directivos y de supervisor de las unidades de organización 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a 
continuación, dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL  
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros  
 
División de Importaciones 
 
- Jefe de la División de Importaciones 

AYDEE PACCI TENORIO 
 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO 
 

División de Control Operativo  
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
NILDA CARRASCO CANDIA 
 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 

División de Control Operativo  
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
JORGE OSWALDO PERALTA GONZALES 

 
 



INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO  
 

Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Regímenes de Depósito y Tránsito 

 
- Jefe de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
     JORGE RAFAEL CRUZADO BARRANTES 

 

División de Importaciones  
 
Sección de Despacho de Importaciones  

 
- Supervisor de la Sección de Despacho de Importaciones 

JUAN PABLO IRRIBARREN MONTERO 
 

 
Artículo 3.- Designar, a partir del 14 de julio de 2023, en los cargos directivos 

y de supervisor de las unidades de organización dependientes de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación: 

 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO 
 

División de Control Operativo  
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
JORGE OSWALDO PERALTA GONZALES 
 
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 

División de Control Operativo  
 

- Jefe de la División de Control Operativo 
 JOSE CALENZANI VASQUEZ 
 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL  
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros  
 
División de Importaciones 
 
- Jefe de la División de Importaciones 

 JOAN CARLOS HIJAR PEÑA 
 
 

INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO  

 

Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 



División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
 

- Jefe de la División de Regímenes de Depósito y Tránsito 
JUAN PABLO IRRIBARREN MONTERO 

 

División de Importaciones  
 
Sección de Despacho de Importaciones  

 
- Supervisor 2 de la Sección de Despacho de Importaciones 

SANDY SCARLET BLAS CASTILLO 
 
 

Artículo 4.- Encargar, a partir del 14 de julio de 2023, en el cargo de 
supervisor de las unidades de organización dependientes de la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación: 

 
 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO  

 

Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones  
 
Sección de Determinación de Valor  

 
- Supervisor 2 de la Sección de Determinación de Valor 

FERNANDO ENRIQUE LOPEZ JIMENEZ, con retención de su cargo de 
Jefe de Sección. 

 
 

INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 

 

Gerencia de Prevención del Contrabando y Operaciones Especiales 
 
División de Coordinación de Control Aduanero   

 
- Supervisor 2 de la División de Coordinación de Control Aduanero   

FERNANDO MARTINEZ VALDIVIESO, con retención de su cargo de Jefe 
de División. 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 

MARTHA ELBA GARAMENDI ESPINOZA 
Superintendenta Nacional Adjunta de Aduanas 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE 
ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 


